ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Lạng Sơn, ngày       tháng 12 năm 2023

V/v phối hợp hỗ trợ thực hiện đợt cao

điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm

ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Công an về thực hiện đợt cao điểm tấn

công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024; để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị hỗ trợ lực

lượng Công an thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm,

bảo vệ các sự kiện văn hóa, chính trị, các mục tiêu trọng điểm, phục vụ Nhân

dân đón Tết, vui Xuân an toàn, lành mạnh; UBND tỉnh đề nghị các cơ quan,

đơn vị thực hiện tốt các nội dung công tác sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chức năng thực hiện có hiệu

quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy mạnh công tác nắm tình

hình, phát hiện, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp ngay từ cơ sở,

không để phát sinh phức tạp dẫn đến vi phạm pháp luật, phát sinh tội phạm.

Tích cực tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, kỹ năng

xử lý, ứng phó với các tình huống bạo lực, mâu thuẫn phát sinh… đến từng cán

bộ, hội viên, đoàn viên, học sinh, sinh viên, các tầng lớp Nhân dân để nâng cao

ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm,

quản lý, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình, cộng đồng

dân cư. Tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ; chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, công tác bảo vệ nội bộ,

quản lý cán bộ, đảng viên, công tác tự quản, tự bảo vệ tài sản tại cơ quan, đơn

vị, không để sở hở phát sinh vi phạm, tội phạm gây mất an ninh, trật tự tại trụ

sở cơ quan, đơn vị. Tiếp tục rà soát bổ sung hệ thống camera an ninh tại trụ sở

cơ quan, đơn vị, bố trí lực lượng thường trực bảo vệ trong những ngày Tết, để

phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản và các vi phạm pháp luật khác.

2. Phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

1978/KH-CAT-PV01 ngày 27/11/2023 của Công an tỉnh về thực hiện đợt cao

điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024 (Thời gian từ ngày 15/12/2023 đến ngày 29/02/2024). Đợt cao điểm,

trọng tâm là bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện văn hóa, chính trị quan trọng

diễn ra trên địa bàn; đẩy mạnh phòng ngừa xã hội, đổi mới công tác tuyên

truyền; hỗ trợ phương tiện, kinh phí, nhất là chỉ đạo hỗ trợ lực lượng Công an

2

xã, phường, thị trấn thành lập các tổ tuần tra Nhân dân, tổ chức tuần tra liên tục,

khép kín địa bàn, chủ động phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, các hành

vi sai phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ngay tại địa bàn cơ sở

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; kịp thời động viên, khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm.

3. Đề nghị các cơ quan tư pháp phối hợp chặt chẽ trong hoạt động điều

tra, truy tố, xét xử; thống nhất lựa chọn một số vụ án điểm đưa ra xét xử nghiêm

minh để nâng cao hiệu quả răn đe, phòng ngừa tội phạm.

4. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Chỉ đạo 138 các cấp, các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố tích cực phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an thực

hiện có hiệu quả đợt cao điểm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

 UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng:

  KT, KGVX, TH, TT-TT;

- Lưu: VT, NC(PVD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2023-12-02T10:57:58+0700

		2023-12-02T10:57:58+0700

		2023-12-02T10:57:58+0700

		2023-12-02T10:58:36+0700